
D.A.  n.  1964

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P. n. 472/S.G. Del 04/11/2015 con il quale sono state conferite le funzioni  

di Assesore Regionale per le Attività Produttive;
Vista la L. R. n. 8 del 12 Gennaio 2012  “Costituzione dell'Istituto regionale per lo  

sviluppo delle attività produttive” e s.m.i.;
Visto in particolare l'articolo 19 della legge regionale n. 8/2016, che ha riscritto il  

comma  8  dell'art.  19  della  legge  regionale  n.  8/2012,  prevedendo  che  i 
rapporti giuridici attivi e passivi dei disciolti consorzi ASI non transitano più in 
apposite gestioni separate presso l'Irsap, ma permangono in capo gli stessi 
consorzi,  posti  in  liquidazione,  rappresentati  ed  amministrati  da  un 
commissario liquidatore;

Considerato che il procedimento per la nomina dei commissari liquidatori è stato avviato 
ed è ancora pendente;

Considerato  che  la  governance dell'Irsap  non  è  ancora  a  regime  e  l'Istituto  risulta 
attualmente sottoposto a commissariamento ad acta per i soli affari indifferibili  
ed  urgenti  a  salvaguardia  dell'erario,  giusto  D.A.  n.  2456  del  27/10/2015, 
successivamente  prorogato  fino  all'insediamento  del  Commissario 
straordinario dell'Istituto con D.A. n. 3599/7 del 31/12/2015;

Considerato che, nelle more del pieno ordinario funzionamento dell'Irsap, nonché della 
nomina dei commissari liquidatori, occorre provvedere, nei limiti previsti dalle 
vigenti normative, ad assicurare continuità lavorativa al personale assunto a 
tempo  determinato  dei  disciolti  consorzi  ASI,  di  cui,  ai  sensi  dell'art.  13, 
comma 2, l.r. 8/2012 si serve l'Istituto;

Considerato  che  occorre  pertanto  adottare  i  poteri  di  intervento,  con  uno  specifico 
commissariamento ad acta;

Vista la nota prot. n. 34468 del 29 giugno 2016 del Dipartimento regionale delle 
attività  produttive  -  Servizio  7  "insediamenti  produttivi,  IRSAP  Camere  di 
commercio", di autorizzazione alla gestione provvisoria per il periodo luglio-
agosto 2016;

Ritenuto di  procedere di  conseguenza, individuando,  anche per ragioni  di  continuità 
amministrativa,  l'On.le  Maria  Grazia  Elena  Brandara,  nata  a  Naro  il 
29/08/1956, Dirigente di III fascia e capo della Segreteria particolare di questo 
Assessore, già nominato il D.A. n. 2456 del 27/10/2015 ;

       DECRETA

Art. 1) Alla luce delle superiori premesse, da intendersi nel presente e nei successivi 
articoli  interamente  richiamate,  all'On.le  Maria  Grazia  Elena  Brandara,  già 
nominata  commissario  ad  acta  con  D.A.  n.  2456  del  27/10/2015, 
successivamente  prorogato  fino  all'insediamento  del  Commissario 
straordinario  dell'Istituto  con  D.A.  n.  3599/7  del  31/12/2015,  per  gli  affari 



indifferibili  ed  urgenti  a  salvaguardia  dell'erario,  è  esteso  l'incarico  di 
Commissario  ad  Acta  dell'Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle  attività 
produttive (IRSAP) per l'adozione degli atti e dei provvedimenti finalizzati ad 
assicurare  continuità  lavorativa  ai  soggetti  titolari  di  contratto  a  tempo 
determinato dei consorzi ASI in liquidazione, utilizzato ex lege (art. 13 comma 
2 l.r. 8/2012) dal medesimo Istituto.

Art. 2) La  presente  estensione  dell'incarico,  disposta  per  il  periodo  strettamente 
necessario agli adempimenti di cui al superiore articolo 1 e comunque per un 
periodo non superiore a mesi 1 (uno), è svolta a titolo gratuito, salvo eventuali 
rimborsi  per  missioni  o  trasferte  a  carico  dell'Ente,  ove  dovuti  e  nei  limiti  
previsti  dalla  vigente  disciplina  applicabile  ai  dirigenti  dell'Amministrazione 
regionale.

Art. 3) Responsabile del procedimento relativo al presente decreto è il "Servizio 7 - 
insediamenti  produttivi,  Irsap  e  Camere  di  commercio"  del  Dipartimento 
regionale delle attività produttive, avente sede legale in Palermo, via Degli  
Emiri, n. 46, PEC: dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it.

Art. 4) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana e  reso disponibile sul sito web dell'Assessorato.

Palermo li29/06/2016         L' A S S E S S O R E      
F.to  Maria Lo Bello


